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V Ljubljani, 1. oktobfa 1920. Leto VII.

Novi tarifi in predpisi užitnin- 
skega (trošarinskega) zakona.

Uradni list z dne 17. septembra 1920, 
št. 107 prinaša naredbo osrednje vlade s 
katero se v velikem izpreminjajo predpisi 
otrošarini ali „po naše" užitnini. Ta naredba 
zadeva po največ gostilničarsko obrt, zato 
si štejemo v dolžnost, da jo v celoti priob­
čimo in priporočamo, dasi jo tovariši shra­
nijo za vpogled pri dani priložnosti in po­
trebi, kajti nevednost o zakonih in predpisih 
ne ščiti pred kaznijo. Mnogo prejšnjih do­
ločil užitninskega zakona je s tetn odprav­
ljenih, nekaj je pa tudi novega. Precej ko­
ristno državnim financem bode že to, da 
ni nihče izvzet od plačevanja trošarine, kdor 
pije vince. Ker bo ta državni polip segel 
tudi v kleti bogatih samostanov, farovžev 
in drugih bogatašev, ki so pili do danes 
vince brez vsakega užitninskega davka na 
debelo, ko je nasprotno ubogi delavec 
moral plačati pri svojem *firkelčkuu vse 
tozadevne državne, deželne in občinske da­
jatve. Zaradi tega že nam bodi naredba v 
pomirjenje.

Naredbe osrednje vlade.

3 3 8 .

Na podstavi člena 168 finančnega za­
kona za leta I920./1921. predpisujem ta-le

Pravilnik za izvršitev določil o trošarini 
na vino, mošt in sadno vino iz člena 166 

tega zakona.

P r e d me t  in i z me r a  t r oš a r i ne  na vi no.

Člen 1.
Vino, vinski mošt, vinska brozga, sadni 

mošt in sadno vino, vino iz jagod, sladno 
vino in medica, ki so določena za porabo

v Sloveniji, razen v Prekmurju in za mhsto 
Ljubljano, zaprto za užitnino, so zavezana 
trošarini.*)

Za „vino“ je v tem pravilniku umeti 
vse ravnokar navedene predmete, zavezane 
trošarini, 'v  kolikor nišo vrste predmetov v 
posameznih;,doIočilih izrečno navedene.

Vinski mošt, sadni mošt in mošt iz 
jagod, ki je zrel za užitek, pri katerem pa 
se je vretje preprečilo s pasteriziranjem ali 
kako drugače (n. pr. takozvani brezalkoholni 
jabolčni sok), spada k predmetom, zave­
zanim trošarini.

Trošarini so zavezana tudi medikamen- 
tozna vina.

Sadni sirupi in limonade se ne pri­
števajo k predmetom, zavezanim trošarini.

Ne neposredno užitni soki, pripravljeni 
iz različnih jagod, prevreti ali neprevreti, 
določeni za izdelavo sadnih sirupov, se ne 
smatrajo za jagodni mošt ali jagodno vino.

Primesi, ki ne izključujejo užitnosti, 
kakor n. pr. pri aromatiziranih, sladkih vinih 
itd., so za vprašanje obdačnosti brez pmena.

Člen 2.

Trošarina znaša:
a) 32 K na hektoliter vina, vinskega 

mošta, vinske brozge, vina iz jagod, vina 
iz slada in medice;

b) 8 K na hektoliter sadnega vina in 
sadnega mošta;

c) 0 60 K na steklenico s prostornino 
do tri četrt litra pri vinih v steklenicah.

Za steklenice, ki imajo večjo prostor­
nino, je plačati za vsakih nadaljnjih, četudi 
le pričetih, 3/4 1 nadaljnjih 0 60 K trošarine.

*) Za Prekmurje in z« zaprto mesto Ljubljano 
veljajo posebna določila.

O p r o s t i t v e  od  t r o š a r i n e .
Člen 3.

Trošarine oproščeno je načeloma samo 
vino, vinski mošt, sadno vino in sadni mošt 
lastnega pridelka, kolikor se porabi v niže 
navedene namene v katastralni občini, kjer 
se je pridelalo. V ozira vrednih primerih, 
ako je na prilikorproducent vinogradnik ali 
poljedelec po poklicu, pa sme nadzorništvo 
državne užitnine po svobodnem preudarku 
razširiti oprostitev tudi na vino (vinski mošt, 
sadno vino, sadni mošt), pridelano v drugi 
občini.

Vino iz jagod, sladno vino in medica 
se ne puščajo nikomur trošarine prosto.

Oproščen je samo pridelek pijač, na­
vedenih v prvem odstavku, ki se porabljajo 
za lastno hišno potrebo in za delavce, za­
poslene v vinogradniškem ali poljedelskem 
obratu poljedelčevem, in sicer v množini, 
ki jo sporazumno s poljedelcem določi pri­
stojni užitninski urad, oziraje se na število 
rodbinskih članov in obseg vinogradniškega 
(poljedelskega) obrata. Ako se pojavijo spori, 
odloča kOnčnoveljavno nadzorništvo državne 
užitnine, zaslišavši predstojnika občine, kjer 
so vinogradi ali Sadniki.

Načelno je določena kot največja m no­
žina vina in vinskega moštva, ki se pušča 
trošarine prosta:

a) od hektara vinogradov 300 litrov,
b) „ „ njiv 50
c) „ „ travnikov 50
Sadno vino in sadni mošt se vpoštevata

pri tem v razmerju proti vinu in vinskemu 
moštu kakor 4: 3.

Vino, ki se pusti prosto trošarine za 
hišno porabo in za poljske delavce, mora 
biti ločeno od vina, ki je namenjeno za 
prodajo.
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Kako se ta ločitev veljavno izvrši, pred­

pisuje člen 8. tega pravilnika.
Oproščeno trošarine je tudi vino, ki sc 

prejme iz mesta, zaprtega za užitniuo, če 
se je izvozilo nerazbremenjeno od trošarine? 
ki velja za vino v tem mestu.

Da se je izvršil izvoz iz mesta, zaprtega 
za užitnino, ne da bi se bilo vino razbre­
menilo trošarine, plačene pri uvozu, se mora 
dokazati s potrdilom mestnega'užitniuskega 
urada, pri katerem se je vino izvozilo, na 
hrbtu užitninske bolete ali delne bolete.

Dalje je oproščeno trošarine vino, ki je 
namenjeno za izdelovanje kisa in žganja, 
potem vinske pokušnje in končno vino, ki 
ga nosijo potniki s seboj, če je količina 
primerna njih osebni potrebi.

Da je prejeto vino namenjeuo za iz­
delovanje kisa ali žganja, treba užitninskemu 
uradu z naznanilom prejema izrečno prijaviti. 
Užitninski urad vzame to vino v evidenco 
v svojih zapiskih ter poskrbi s primerno 
odredbo (zapečatba, ločitev itd.) za to, da 
se to vino ne porabi drugače.

Vinske pokušnje morajo biti na posodi 
(steklenici) označene za take ter ne smejo 
presezati pol litra posameznih vrst. Oddajo 
teh pokušenj treba užitninskemu vobče na­
znaniti najkasneje 24 ur po oddaji, če se 
vzamejo iz neobdačene zaloge; če pa se 
pokušnja odvzame iz te zaloge, a takoj 
nadomesti s trošarine prostim ali pa z ob- 
dačenim vinom, ali če se vzame pokušnja 
iz vina, prostega trošarine ali obdačenega, 
ni treba oddaje naznanjati posebe. Prejemov 
pokušenj sploh ni treba naznanjati posebe; 
obdržati pa je označbo pokušnje intaktno 
na steklenici, da jo kontrolni organ lahko 
vidi o priliki.

Za potniško potrebščino je smatrati 
potrebščino samo za one dni, ko je potnik 
resnično na potovanju. Za najvišjo vpoštevno 
mero je smatrati množino enega litra na dan.

P l a č e v a n j e  t r o š a r i n e .

Člen 4.

Trošarino na vino je zavezati plačati 
vsakdo, ki prejme neobdačeno vino v ka­
terikoli množini, bodisi iz lastnih ali pa iz 
tujih zalog, za neposrednji konsum ali pa 
za prodajo na drobno.

Za prodajo na drobno je smatrati to­
čenje ali prodajanje v množinah pod 50 
litrov.

Trošarino pobirajo izključno užit­
ninski uradi, ki pa jih ponekod zastopajo 
oddelki finančne straže.

O rgani teh užitninskih uradov in, 
k jer opravljajo  posle užitninskih uradov 
oddelki finančne straže, organi teh od­
delkov, so kontrolni organi v svojih užit­
ninskih okoliših. Podrejeni so nadzorni- 
štvu državne užitnine v Ljubljani in po 
tem  delegaciji m inistrstva financ v Ljub­
ljani.

č le n  5.

T rošarino  je plačati ob nastopu dav- 
kovnega dejanja, pri katerem  tepšarina 
zapade. Zapade pa trošarina, ko se p rej­

me vino za neposrednji konsum  ali pa za 
prodajo na drobno. P lačajo  torej tro ša ­
rino prodajalci na  drobno in točilci, ko 
prevzam ejo vino v točilno klet, bodisi da 
ga prejm ejo iz lastne ali iz tuje zaloge 
ali od producenta; prav tako plačajo tro ­
šarino zasebniki, ko prejm ejo vino, p ro­
dajalci vina na debelo, ko prevzam ejo 
vino za lastno porabo iz svoje ali iz tuje 
zaloge ali od producenta, producent sam 
pa, če toči vino pod vejo, za vino, koli­
kor mu je dovoljenega za to točenje in 
zato  separiranega, in za vino, ki ga po­
rabi preko množin, ka tere  so mu dovo­
ljene trošarine prosto.

M nožina preje tega vina ni m erodaj­
na. P lačati je trošarino  na vsako množi­
no vina, prejeto za malo prodajo in za 
neposrednji konsum. Mala prodaja je 
prodaja, posredujoča neposrednji kon­
sum ; zaradi tega je prejem  za malo pro­
dajo prav tako obdačiti kakor prejem  za 
neposrednji konsum.

č le n  6.

T rošarino je plačati proti plačilni bo­
leti obenem z naznanilom obdačljivega 
prejem a. To naznanilo tnorajo opraviti 
točilci in prodajalci vina na drobno naj­
manj 24 ur, preden prejm ejo vino. P rav  
tako m orajo naznaniti vsako oddajo vina 
in sploh vsako izprem em bo 24 ur vna­
prej. Druge stranke, zavezane kontroli, 
pa naznanjajo dejanja, zavezana nazna­
nilu, najkesneje 24 ur po izvršitvi hi to 
tudi, če gre za obdačljiv prejem .

Naznanilo se lahko izvrši pismeno 
ali ustno. Veljavno oddano je samo, če je 
bilo oddano ali če je dospelo v predpisa­
nem roku v pisarno užitninskega urada. 
Ako se naznani davkovno dejanje, pri ka­
terem  zapade trošarina, je treba plačati 
trošarino istočasno z naznanilom.

Naznanilo m ora obsezati ime in bi­
vališče (natančni naslov) dotične s tran ­
ke, vrsto  in množino naznanjene pijače, 
davkovno dejanje in datum . V dokaz, da 
je trošarina plačana, se izroči stranki 
uradna boleta, in sicer takoj, če je stran ­
ka naznanila ustno, naknadno, če je na­
znanila pismeno in plačala po pošti. V 
tem prim eru velja za dokazilo, da je bila 
trošarina plačana in da se je to zgodilo 
pravočasno, poštna prejem nica.

Ako je prejeto  vino krito s kontrol­
nim listom (člen 10.), je izročiti ta list 
kontrolnem u organu obenem  z naznani­
lom, ozirom a ga je vročiti temu organu 
najkesiieje 24 ur po prejemu.

Kdor toči pod vejo, plača trošarino 
obenem z naznanilom, da prične s toče­
njem ; m ora pa opraviti naznanilo vseka­
kor najm anj 24 ur pred pričetkom  vi­
notoča.

S t v a r n o  j a m č e n j e .

Clen 7.

Vino jam či za trošarino ; to jam stvo 
ima prednost mimo vseh zahtevkov iz 
privatnopravnib naslovov.

K o n t r o l n a  d o l o č i l a .  S p l o š n a  
k o n t r o l a .

č le n  8.

Splošni kontroli je zavezano vse vi­
no na ozemlju, za katero  velja ta  p ra­
vilnik,

R azteza se torej kontrola:
a) na producente;
b) na prodajalce na debelo;
c) na prodajalce na drobno;
d) na druge osebe, konsumente.
Ad a) P roducent, ki sam  prideluje 

vino in se mu je za lastno potrebo in za 
delavce pustila gotova m nožina trošarine 
prosto, naj po m ožnosti loči ono vino, ki 
se mu je pustilo trošarine prosto, od 
drugega pridelanega vina, ki je določeno 
za prodajo. Ako taka ločitev ni mogoča, 
se vino, določeno za prodajo, dene pod 
uradno zaporo; zarad i pokušenj se veha 
sicer ne zapečati, pač pa m ora producent 
odvzete pokušnje sproti pop.olnjevati z  
onim vinom, ki mu je puščeno trošarine 
prosto. Obenem  vodi kontrolni organ ra ­
čun v revizijski knjigi o vinu, ki je dolo­
čeno za prodajo. Ako je ločitev vina m o­
goča, se uporablja zapora samo, če d r­
žavni in teresi to nujno zahtevajo; sicer 
zadošča vpisovanje in odpisovanje po 
kontrolnem  organu.

Ako ima vinogradnik vinograde in 
kleti v različnih občinah, se mu vino lah­
ko določi za delavce v vsaki kleti posebe.

Producent, ki vinogradov in polja ne 
obdeluje sam  in se mu zaradi tega ne pu­
ščajo nikake množine trošarine prosto, 
m ora vino, ki ga vzam e iz svoje kleti, 
obdačrl p r i  v tako kakor vino, ki ga 
prejm e iz tuje kleti.

Ad b) P rodaja lec  vina na debelo mo­
ra imeti vso zalogo pod kontrolo. O p re­
jem u in oddaji vina iz zaloge in o p re ta ­
kanju m ora voditi založni zapisek. (P ri­
loga A.)

Vino za lastno porabo m ora hraniti 
ločeno od druge zaloge ter ga ob p re­
vzemu bodisi iz svoje, bodisi iz tuje zalo­
ge obdačiti. Zalogo ima vobče prosto 
uradne zapore; ako pa se je  bati zlorabe, 
se mu smejo sodi zapečatiti; pri lem 
ostane veha prosta pečata, za to  pa m ora 
pokušnje popolnjevati z vinom, ki ga je 
obdačil za svojo porabo.

Ad c) Kdor prodaja  vino na drobno, 
pa je obenem producent, m ora imeti za­
logo ločeno od točilnice, in sicer tako, da 
je med zalogo in točilnico najm anj javna 
cesta ali pot.

Glede zaloge veljajo ista  določila ka­
kor ad b). Glede točilnice, ozirom a točil­
ne kleti, velja brez izjem e načelo, da 
sme biti v njej samo obdačeno vino. 
Vsak prejem  v točilno klet od koderkoli 
m ora biti pravilno naznanjen in obdačen, 
v založno klet sam o naznanjen. Po po­
trebi se v založni kleti uporablja uradna 
zapora. Pokušnje je nadom eščati z obda- 
čenim, izjemom a z davka prostim  vinom. 
Davka prosto vino m ora hraniti, če se 
mu je priznalo, še posebej ločeno; če to



Iju pred Izdajo transportnega lista, vsako 
po prejemniku naznanjeno pošiljatev pa 
pri tern.

S tranke m orajo kontrolnim  organom  
nuditi potrebno pomoč in dajati zah teva­
na pojasnila.

Kontrolnim organom , oprem ljenim  s 
posebnim oblastvenim  ukazom, je razen 
tega na zahtevo zaradi kontrole dopustiti 
vpogled v poslovne knjige.

T a ukaz izda nadzorništvo državne 
užitnine po odobritvi delegacije m inistr­
stva  za finance.

Vse posode, ki se porabljajo  ali v 
zalogah ali v točilnici ali pa za transpor­
te, m orajo biti pravilno cim entirane.

ni mogoče, ga m ora hraniti v Kalogi. V 
tem prim eru se m orajo neobdačene po­
sode zapečatiti.

Za tiste, ki prodajajo  vino na 'd rob­
no, a niso producenti, veljajo ista  dolo­
čila; ne priznava se jim pa nikako davka 
Presto vino.

Kdor toči pod vejo, sme iztočiti do­
voljeno mu množino vina — seveda last­
nega pridelka — sam o obdačeno.

Zato m ora ločiti to množino vsaj 
istočasno z naznanilom  o pričetku vino­
toča, s katerim  je spojena tudi obdačitev. 
Ločenih kleti mu ni treba, pač pa se mu 
za čas, dokler toči vino, zapečati druga 
2aloga, Kontrolni organ ima zaloge v 
evidenci kakor pri vsakem  producentu.

Ad d) Pri drugih osebah se omejuje 
kontrola sam o na ugotovitev, da se p re­
jeta množina ujem a z naznanjeno. Ta 
kontrola se izvršuje samo po izvolji.

Od vina, ki je določeno za prodajo, 
ie odpisovati na račun droži tri litre od 
hektolitra, pri moštih deset litrov od hek­
tolitra. Večje diference, ozirom a pri­
manjkljaje, je treba obdačiti, in če je 
opravičen sum, da se vino oddaja proti­
u s ta v n o , je uvesti tudi dohodarstveno 
kazensko postopanje.

Kjer m orajo biti založni prostori lo­
čeni od prostorov, v katerih se hrani vi­
no, zavezano trošarini, m ora vse te pro­
store odobriti nadzorništvo državne 

\ užitnine.
Vse osebe, ki producirajo vino ali ga 

Prodajajo na debelo ali pa na drobno, 
morajo v treh dneh potem, ko so stopila 
ta določila v moč, nekvarno določilom 
člena 23., podati užitninskem u uradu pri­
javo, ki navajaj: ime in priimek, posel ali 
obrt in bivališče dotične stranke, dalje 
Prostore, nam enjene za zaloge vina, in 
Prostore, nam enjene za hranitev obdač- 
•jivega vina.

Na podstavi te prijave pregleda kon­
trolni organ prostore, jih popiše vpričo 
stranke v dveh izvodih ter jih predloži 
nadzorništvu državne užitnine v odobri­
tev. En izvod potrjenega popisa prosto­
rov se nato izroči stranki, drugi izvod 
ostane pri užitninskem uradu.

Ako se naznanjeni podatki naknadno 
izprem ene, je  treba izprem em bo prijaviti 
v 48 urah potem, ko se je izvršila.

Korporacije in društva, potem  oni, ki 
ne vodijo poslov sami, m orajo v prijavi 
imenovati tudi osebo, ki posluje v njih 
Imenu (obratnega vodjo).

č le n  9.
Kontrolni organi imajo zaradi pre­

gleda pravico podnevi, ako pa se vrši na­
znanjeno davkovno dejanje ponoči, tudi 
Ponoči, sicer pa ponoči sam o v sprem ­
stvu občinske asistence, če je opravičen 
sum nekorektnega postopanja, vstopati v 
Prostore, k jer se hrani vino, obdačeno ali 
neobdačeno, bodisi producentov ali pro­
dajalcev na debelo ali prodajalcev na 
drobno.

Upravičeni so tudi vsak naznanjeni 
transport vina revidirati pri odpošlljate-

T r a n s p o r t n a  k o n t r o l a .
| Člen 10.

Vsako vino, ki se na ozemlju, za ka­
tero velja ta pravilnik, izroči transportu  
v množini nad deset litrov, brez razlike, 
je li obdačeno ali ne, m ora biti med tran ­
sportom  krito  s transportnim  listom ; v 
to svrho ga m ora pošiljatelj pred pričet­
kom transporta  naznaniti kontrolnemu 
organu.

Naznanilo obsezaj:
1. ime in bivališče pošiljateljevo;
2. množino in vrsto  vina;
3. označbo in število tovorkov;
4. označbo vozila (železnica, pošta, 

privatno vozilo);
5. navedbo, je li vino že obdačeno ali 

ne; vino, ki prihaja iz skladišč producen­
tov ali prodajalcev na debelo ali proda- 1
jalcev na drobno, velja za neobdačeno. j

Na podstavi naznanila, ozirom a na 
podstavi revizijskega uspeha, se izda 
transportni list, in sicer:

a) za že obdačeno vino »svobod- 
nica«;

b) za neobdačeno vino pa »kontrolni I 
list«; v njih se označi transportna doba,
ki jo je po napovedi pošiljateljevi odre- | 
diti po razm erah.

Clen 11.
Železniška podjetja in pošta m orajo I 

vinske pošiijatve, ki prihajajo z ozemelj I 
kraljevine, za ka te ra  ne velja ta  pravil- I 
nik, ter so določene za prejem nike, ki bi- | 
vajo na ozemlju, za katero  velja ta  pra- j 
vilnik, naznaniti kontrolnim  organom , še 
preden pošiijatve izroče adresatom . I 
Naznanilo obsezaj ime in bivališče p re ­
jemnikovo, kraj oddaje, ime pošiljatelje­
vo in nečisto težo pošiijatve.

Ako dospejo take pošiijatve na 
ozemlje, za katero  velja ta pravilnik, po I 
drugih vozilih, m ora prevoznik vstop vin­
ske pošiijatve takoj javiti najbližjemu ob­
činskemu uradu ter obenem navesti mno- I 
žino vina in označiti ad resata . Občinski j
urad pošlje prijavo kontrolnem u organu j
in potrdi vozniku, da je prijavo opravil.

č len  12.
Prevoznik mora, ko prevzam e poši- j

ljatev vina, zavezano transportn i kontro- I
li, zahtevati predpisani transportn i list in, 
če se njegovi zahtevi ne ugodi, prevoz j-
pošiijatve odkloniti. »

3

Prevoznik m ora vino, krito  s tran­
sportnim  listom, v določeni transportn i 
dobi vročiti prijavljenem u adresatu ; 
transportni list m ora imeti pri sebi ves 

'čas prevoza, to je od onega trenutka, ko 
se vino vzam e iz skladišč, te r ga na za­
htevo pokazati kontrolnim  organom .

Če se namembni kraj ali pa ad resa t 
naknadno izpremeni ali če se zarad i slu­
čajnosti na transportu  izprem eni vozilo 
ali prekorači transportna doba ali če se 
izpremeni posoda ali če nastane po slu­
čajnosti prim anjkljaj, m ora prevoznik to 
nemudom a javiti najbližjem u kontrolne­
mu organu, ki v transportnem  listu po­
trdi izpremembo.

Delitev pošiijatve je dopustna samo, 
če se prej cela pošiljatev vroči najbližje- 

I mu kontrolnem u organu, da prim erno iz­
prem eni transportn i list.

Ko dospe pošiljatev na kraj, kam or 
je nam enjena, m ora prevoznik transport­
ni list oddati ad resa tu  ali pa, če gre za 
izvoz vina z ozemlja, za katero  velja ta 
pravilnik, onemu uradu ali organu, ki ga 
določa člen 14.

Člen 13.
Prejem nik (adresat) m ora najkesne- 

ie 24 ur po prejem u vina transportni list 
(svobodnico ali kontrolni list) oddati kon­
trolnemu organu ali pa, če je do-Ua. po- 
?iljatev brez transportnega lista, to na­
znaniti.

Kontrolni organ potrdi, d a  je p re­
vzel pošiljatev v svojo evidenco, na svo- 
bodnici ali na kontrolnem  listu ter ga po­
šlje užitninskem u uradu, ki ga je izdal.

Člen 14.
T ransportna kontrola se nanaša 

lahko:
a) na vino, ki se transportira  na 

ozemlju, za katero  velja pravilnik';
b) na vino, ki prihaja iz inozem stva 

na ozemlje, za katero  velja pravilnik;
c) na vino, ki prihaja s takega ozem ­

lja kraljevine, za katero  pravilnik ne ve­
lja, na ozemlje, za  katero  velja pravilnik;

d) na vino, ki se izvaža z ozemlja, 
za ka te ro  velja pravilnik, v inozem stvo;

e) na vino, ki se izvaža z ozemlja, 
za katero  velja opravilnik, na tako ozem ­
lje kraljevine, za katero  pravilnik ne 
velja.

Vino ad a) m ora biti vselej krito s 
kontrolnim  listom ali pa s svobodnico po 
obrazcu B, ozirom a C.

Vino ad b) naznanjajo uvozni carin­
ski uradi onemu užitninskem u uradu, v 
katerega okolišu biva adresa t. Za ta na­
znanila služi vzorec D,

Vino ad c) naznanjajo železniška 
podjetja in pošte po vzorcu K, drugi p re­
vozniki pa osebno v zmišlu člena 11 pra­
vilnika.

Vino ad d) kakor ad a). Carinski 
uradi odvzam ejo kontrolni list ali svo­
bodnico ter jo  pošljejo užitninskem u ura­
du, ki jo  je izdal, s potrdilom, da je vino 
izstopilo iz kraljevine.

Glede vina ad e) vrnejo transportna 
podjetja kontrolni list ali svobodnico



užit rimskemu uradu, ki jo je izdal, s po- !
trdilom, da je pošiljatev izstopila z ozem- j
lja, za katero  velja pravilnik; dru^i pre- j
vozniki pa izroče kontrolni list ali svo- j
bodnico onemu občinskemu uradu, v ka- j
terega občini ' je pošiljatev zapustila )
ozemlje, za katero  velja ta pravilnik, in 
'ta urad jo s potrdilom o izstopu nem u­
doma pošlje užitninskem u uradu, ki jo 
je izdal.

Ce ad resa t pošiljatev odkloni, zabe­
leži transportno  podjetje ali prevoznik 
na kontrolnem  listu ali na svobodnid  od­
klonitev, navede, kje je. tačas pošiljatev, 
in pošlje nem udom a tako potrjeno svo- 
bodnico ali kontrolni list najbližjemu 
užitninskem u uradu, ki vodi potem  o tej 
pošiljatvi nadaljno evidenco.

Za transport vinske brozge ob tr ­
gatvi in za transport vina med različ­
nimi kletmi producentovim i ob k letarje­
nju zadošča, da producent prijavi užit­
ninskemu uradu svojo nam ero pred pri­
četkom  prevoza.

I z t e r j a  v a n j e z a o s t a l i h
t r o š a r i n s k i h  z n e s k o v .

Clen 15.

Zaostale trošarinske zneske je iz- 
terjavati tako, kakor je predpisano za 
izterjevanje zaostalih posrednjih davkov.

Ako zaostanek izpade, ker se ni rav­
nalo po predpisih, jamči krivec državi 
za  izgubo.

Z a s t a r a n j e  t r o š a r i n e .

Clen 16.

Glede zasta ran ja  trošarine na vino 
veljajo ta - le določila:

a) P rav ica  države do odm ere tro ša­
rine zasta ra  v štirih letih do konca uprav- 
mega leta, v katerem  je stranka zadosti­
la svoji dolžnosti glede naznanila, oziro­
ma, če take dolžnosti ni, odkar je nastala 
obveznost. Ce pa stranka svoje dolžnosti 
ni izpolnila, šteje doba zasta ran ja  šele 
od konca upravnega leta, v katerem  je 
u rad  utegnil odm eriti trošarino. Ce je 
m inulo 30 let, odkar je nastala  obveznost, 
ne da bi bil mogel urad odm eriti tro ša ­
rino, je pravica do odm ere sploh p re­
stala.

b) P rav ica  dodatne odm ere, če je 
prva odm era pogrešna, zasta ra  v dveh 
letih.

c) P rav ica  izterja tve zapadle troša­
rine za sta ra  v šestih letih od konca' 
upravnega leta, ko je trošarina zapadla.

Z astaran je  se prekine z vsakim 
uradnim  činom, ki se ukrene zaradi od­
m ere in objavi stranki. Koncem onega 
upravnega leta, v katerem  je bil zadnjič 
ukrenjen uradni čin te vrste, se prične 
nova doba zastaran ja.

P r i p o m a g a n j e .

Clen 17.
Vsak občinski predstojnik ali njega 

namestnik je zavezan organom , ki izva­
jajo določila pričujočega pravilnika, na 
njih zahtevo nuditi takojšnjo pomoč.

V to odrejeni organ občinskega 
predstojništva m ora nepretrgom a priso­
stvovati uradnem u poslovanju, pri doho- 
darstvenih zadržkih sopodpisovati vse 
zapiske, listine in pripomočke, sestav­
ljene za ugotovitev dejanskega stanja in 
za preiskavo, ter sploh nuditi vsako po­
stavno pripomoč.

K a z e n s k a  d o l o č i l a .

Clen 18.

Za prestopke predpisov o trošarini 
na vino veljajo določila kazenskega za­
kona o dohodarstvenih prestopkih, v ko­
likor ni v pričujoči naredbi določeno 
drugače.

Clen 19.

Ako podjetnik ne vodi obrata  sam, 
jamči brezpogojno za denarne kazni, ki 
se izrečejo zoper obratnega vodjo.

Clen 20.

Doba, v kateri zastarajo  s kazensko 
odločbo še ne izrečene kazni zarad i pre­
stopkov predpisov o trošarini na vino, se 
glede težkih dohodarstvenih prestopkov 
določa s tremi leti, glede drugih prestop­
kov pa z enim letom.

Clen 21.

Težek dohodarstveni prestopek ne- 
naznanjenega davkovnega postopka z a ­
krivi zlasti tudi oni, ki opusti prijavo, 
predpisano v členu 6. pričujočega pra­
vilnika.

Clen 22.

Prestopki predpisov o trošarini na 
vino, ki se ne kaznujejo s posebno-kazni­
jo  po tej naredbi ali po dohodarstvenem  
kazenskem  zakonu, naj se kaznujejo z 
denarnimi globami od 10 do 400 kron.

P r e h o d n a  d o l o č i l a . .

Clen 23.

Vino, ki je onega dne, ko stopi ta 
pravilnik v moč, na ozemlju, za katero  
velja pravilnik, se m ora v treh dneh po 
tem term inu prijaviti kontrolnim orga­
nom.

Prijavo je treba napraviti pismeno 
po stanju onega dne, ko stopi pravilnik v 
moč. Naznaniti je ime in bivališče prijav- 
nikovo, natančno vrsto  predm etov in 
množino v hektolitrih in litrih, kraj, kjer

Priloga A k členu 14. pravilnika.

so predm eti shranjeni, in, če se zahteva 
vračunitev že plačanih davščin, ta zah te­
vek. Priložiti je tudi dokazila, da so dav­
ščine plačane.

Kontrolni organ -vidira prijavo, p re­
računi trošarino, v kolikor zapade, p re­
vzame znesek in izda plačilno boleto. Po­
tem se po m ožnosti s pregledom  prepri­
ča o natančnosti podatkov ter prevzam e 
naznanjene zaloge, od katerih  trošarina 
še ni zapadla, v evidenco v revizijski 
knjigi.

V kolikor zapade od posam eznih za­
log trošarina, jo je treba obenem porav­
nati s prijavo, in sicer z zneski 32 K na 
hektoliter vina in 8 K na hektoliter sad­
nega vina (sadnega m ošta). Ako je vino 
po prejšnjih predpisih že obdačeno, je 
plačati kot naknadno trošarino razliko 
med postavko po pričujoči naredbi in 
m ed zneskom, ki je bil po prejšnjih' 
predpisih plačan na užitnini in deželni 
dokladi, eventualno tudi na sam ostojni 
deželni nakladi.

Če se opusti predpisana prijava ali 
če uradno ugotovljena množina vina za 
več nego 5 odst. preseza naznanjeno 
množino ali če se ne izkaže na zahtevo 
prejem  in eventualno naknadna obdači- 
tev popolnoma, se kaznuje to s štirik ra t­
nim do osem kratnim  zneskom  naknadne­
ga davka, ki je bil ogrožen.

Oruge nepravilnosti pri prijavah se 
kaznujejo z denarnim i globami do 1000 
kron.

P rivatna  gospodarstva niso dolžna 
naznanjati in obdačevati svojih zalog vi­
na, ako te zaloge, posam ezne vrste  sku­
paj računjene, ne presezajo  25 litrov. Ce 
jih presezajo, zapade trošarina na vso za 
konsum določeno količino.

Clen 24.

Pričujoči pravilnik stopi v moč dne 
20. septem bra 1920.

Sklep bivšega deželnega odbora š ta ­
jerskega z dne 29. oktobra 1917., dež. 
zak. št. 117, o sam ostojni vinski nakladi 
je z veljavnostjo izza dne 1. jan. 1919. 
ukinjen.

V B e o g r a d  n, dne 7. sept. 1920.;

„ št. 8801.

Zastopnik m inistra za finance, minister 
za notranj* zadeve:

M. D raškorič s. r.

Z a lo ž n i z a p is n ik

o zalogi v i n a ............................................. v ..............................................1,, §t
za čas o d ............................d o .........................

1

Zap.
št.

2 3 4 |, 5 6 I 1 2 . 3 . . 4 r .->: (i T
1

Datum Predmet in šte­
vilka posod Množina

Opomba Zap.
št.

Datum Predmet in 
štev. posod

Mno­
žina Komu se 

[je oddalo Opomba
preletna u hl J oddaje hi j 1



Priloga B k členu 14. pravilnika.

K o n tro ln i  lis t.

.......................v . . . . . .  h. št. . . pošilja

............................. lil . . . .  I . . .  p o .............
gosp..........................v ..........................h. št. . .
Pošiljatev sestoji i z ....... tovorkov.

To vino je neobdačeno in se v . . dneh
izroči adresatu.

........................ d n e .......................

L. S. ..............................................
vodja užitninskega urada.

Priloga C k členu 14. pravilnika.

S v o b o d n ic a .

.......................v .................h. št. . . . pošilja

..............................lil . . . .  1 . . .  p o ..............
gosp.......................... v ..........................h. št. . •
Pošiljatev sestoji i z ...... tovorkov.

To . . . je obdačeno in se v . . dueli
izroči adresatu.

....................... . d n e .......................
L. S. .................................................

vodja užitulnskega urada.

Priloga D k členu 14. pravilnika

Užitniskemu uradu

v .......................

I z ...................se prevaža p r e k o .............
po . . .  . pošiljatev . . . .  v množini . . hi
. , . 1 (................  tovorkov), naslovljena na
g ........................ v ...............................h. št. . . .

Trošarina v znesku . . . .  K . . h je 
plačana pri uvozu.

>
....................... d n e .....................

L. S. .................................................
c a rin sk i.......................

Priloga E  k členu 14. pravilnika.

Užitninskemu uradu
v ..........................

Za g ....................v ....................... h. št. . .
je dospeta i z .......................od g .......................
pošilja tev .................v nečisti teži . . . .  kg
(tovorkov) ter se bo izročila adresatu.

........................ d n e ....................
L. S. ..............................................

žel..........................

3 3 9 .

Na podstavi člena 168. finančnega 
zakona za leto 1920./1921. predpisujem 
ta-le

Pravilnik za izvršitev določila o trošarini 
na meso iz člena 166. tega zakona.

č le n  1.

Na m esto tarife k zakonu o trošarini 
na m eso z dne 16. junija 1877., drž zak. 
št. 60, ki velja v drugih določilih za ozem ­
lje Slovenije, razen P rekm urja  in m esta 
Ljubljane, zaprtega  za užitnino, neizpre- 
menjeno dalje, stopa spodnja tarifa s ta ­
rifnimi postavkam i, izpremenjenim i ea 
posam ezne predm ete, ki so zavezani tro­
šarini.

Deželne doklade k troširini na meso, 
ki so se doslej pobirale v raznih delih 
Slovenije, prenehajo z dnem 20. v septem ­
bra  1920. popolnoma.

Opombe na razveljavljeni tarifi, ki 
tvorijo prav tako kakor tarifa sam a del 
zakona, ostanejo tudi za jtovo  tarifo nc- 
izprem enjene v veljavi.

Člen 2.

Vse pobite ali zaklane živali, nave­
dene v tarifi, vse svežo meso, fo so vsi še 
nepripravljeni, za človeško uživanje spo­
sobni deli živali, navedenih v tarifi, razen 
krvi in droba, vse prekajeno, nasoljeno 
in povojeno meso teh živali, posebno tudi 
prekajena slanina, kotiserve, salam e in 
druge m esene klobase, ki so dne 2U.asjep, 
tem bra 1920. v prostem  prom etu na 
ozemlju, za katero  velja ta pravilnik, in 
ki so sicer zavezane trošarini na meso, 
so zavezane naknadnem u davku v izmeri 
razlike med že plačano trošarino in de­
želno doklado ter državno trošarino po 
novi tarifi, ako znaša plačana trošarina s 
prišteto deželno doklado manj nego nova 
državna trošarina. Če temu ni tako, se ne 
plača noben naknadni davek, a se tudi 
trošarina z dokladam i, plačana v višjem 
znesku, ne povrne.

Kdor ima zalogo mesa, zavezanega 
naknadnem u davku, jo m ora najkesneje 
dne 23. septem bra 1920. prijaviti pristo j­
nemu užitninskem u uradu ter plačati 
naknadni davek. Naznaniti je množino 
m esa po teži in kraj, k jer je shranjeno.

Ako so množine, zavezane nazna­
nilu, na transportu , m ora naznaniti in 
naknadni davek plačati prejem nik v 48 
urah po prejem u.

Na podstavi naznanila pregleda užit- 
ninski organ prijavljeno zalogo po po­
trebi.

Kdor opusti naznanilo ali ga poda v 
toliko napačno, da preseza razlika med 
ugotovljeno in naznanjeno množino na­
knadnemu davku zavezanega m esa 5 
odst., se kaznuje s štirikratnim  do osem ­
kratnim  zneskom  naknadnega davka, iz­
postavljenega prikrajšbi, najm anj pa z 
zneskom  40 K. Vse druge nepravilnosti v 
prijavah se kaznujejo z denarno globo do 
1000 K. (I

5
Člen 3.

Ta pravilnik stopi v veljavo dne 20. 
septem bra 1920.

V B e o g r a d u ,  dne 7. sept. 1920.; 
št. 8802.

Zastopnik m inistra za finance, m inister 
za no tran je  zadeve:

M. D raškovič s. r.

3 4 0 .

Na podstavi člena 168. finančnega 
zakona za leto 1920./192(. predpisujem  
ta-le

Pravilnik za izvršitev odredbe o linijski 
trošarini za zaprto  m esto Ljubljano iz 

člena 166. tega zakona.

Člen 1

Ozemlje Ljubljane, proglašeno za­
ključenim za pobiranje trošarine, je  raz ­
širjeno na ves okoliš politične občine 
ljubljanske. K trošarinskem u ozemlju 
Ljubljane se p riteza ta  torej zlasti tudi 
utelovljena dela S tari Vodm at in Spodnja 
Šiška z enklavo podturnske graščine 
(kranjski deželni zakon z dne 17. septem ­
bra  1896, dež. zak. št. 45, in razglas biv­
šega deželnega predsedništva z dne 26. 
junija 1914., št. 2069, dež(. zak. št. 23).

Potek riove - tro ša rn sk e  črte  naj ugo­
tovi delegacija m inistrstva financ za Slo­
venijo in Istro v Ljubljani. T a č rta  ne 
sine sekati poslopij, dvorišč in tudi ne 
trajno zagrajenih vrtov.

Za zaključeno trošarinsko ozemlje 
(člen 1.) velja pridejana trošarinska ta­
rifa z opombami vred. :

D osedanja trošarinska tarifa za 
Ljubljano je razveljavljena. ‘

P rav  tako se razveljavljajo v onih1 
delih trošarinskega ozem lja, zaključene­
ga po členu 1., ki tačas še niso zavezani 
trošarini, določila užilninskega zakona 
iz leta 1829. o užitnini na prodajo vina, 
vinskega in sadnega m ošta na drobno z 
vsemi dotičnim naknadnim i naredbam i in 
zakon z dne 16. junija 1877., drž. zak. 
št. 60, o užitnini na meso izven krajev, ki 
so za pobiranje užitnitie proglašeni za 
zaključene.

Izredna 20 odstotna doklada, ki ,se je 
v zniislu cesarskega ukaza z dne 17. m aja
1859., drž. zak. št. 89, pobirala k vsem ta ­
rifnim postavkam , je odpravljena. P rav  
tako je odpravljena deželna doklada na 
vino, vinski in sadni m ošt in na meso,

č le n  3 . . .  - ■ •

Predm eti, navedeni v pridejani ta ­
rifi, ki so ob času, ko stopi ta  pravilnik 
v moč, v onih delih trošarinskega ozem ­
lja, zaključenega po členu 1., ki leže iz­
ven sedanjega trošarinskega ozemlja, so 
zavezani obdačltvi po postavkah, nave­
denih v tarifi.

Izprem enjena t a r i f a  se glasi:

Označba predmetov M erilo
obda-
č itve

I II n. II m.
razred

d. zavezanih trošarini znesek  tro ša rine

jlL»1 * j J K V

‘l 1
Živina za pobo j in za zakol, in 

sicer: voli, biki, k rav e  in te leta *0 12nad  le to  s t a r a ............................ 'H -■ 18 — -
2 T eleta  do enega l e t a ...................... CA > 4 — 3 — 2
3
4

O vce, ovn i, koze , kozli, koštrun i 
Jagn je ta , pod 14 k«, kozličk i, od*

Xo '2 1 60 1

do jn ik i in prašički od H kg . • 
M ladi p rašičk i od <i do 20 kg .

< l 20 — HO (K)
5 £ 2 80 2 1

3
40

G
7

S v in je  nad  20 kg bre/. raz like  .
S veže m eso, to so, razen  krv i 

in d roba , vsi n ep rip rav ljen i, 
za č loveško uživan je  sposobn i 
deli pob ite  živali, ta rifne točke 
1. do 6 , dalje  p rekajeno , n a ­
so ljeno  in povo jeno  ineso ta ­
k ih  žlvalf, posebno  tudi p rek a ­
jena s lan ina , m eso  v k onzervah , 
salam e in d ru g e  m esene k lo ­

tl 4

base ................................................. KM) k g 8 G — 4



6 .

Tc obdačitve so oproščene zaloge 
predm etov, spadajočih pod točko 10., 
najsi so ti predm eti v rokah obrtnikov 
ali drugih gospodarjev, v kolikor ne 
preseza po tarifi odpadajoča trošarina 
20 kron na vsak posamezni predm et.

Druge predm ete, navedene v tarifi, 
in ravnokar om enjene predm ete, če za­
loge presezajo  davka prosto m ero, ki so 
na dan, ko stopi ta pravilnik v moč, v 
zgoraj omenjenih delih trošarinskega 
ozemlja, m orajo osebe, ki jih imajo v po­
sesti ali pa hranijo za druge, prvi dan, 
ko stopi ta pravilnik v moč, pismeno na­
znaniti prejem nem u uradu, in sicer v r­
sto, množino in lokal, k jer so predm eti 
shranjeni, ter plačati trošarino.

S trankam  je na izvolji, da opravijo 
to naznanilo tudi že v zadnjih treh dneh, 
preden stopi pravilnik v moč.

Prvih 20 dni potem, ko je stopil p ra­
vilnik v moč, imajo trošarinski uradi 
pravico, po svojih organih preiskovati 
shram be, da ugotove zaloge. S tranke pa 
imajo dolžnost, da izkažejo prejem , ozi­
rom a dokažejo, da so se zaloge, ki p re­
sezajo davka prosto mero, prijavile, ozi­
rom a obdačile.

V prvih osmih dneh potem, ko je 
stopil pravilnik v moč, je od vsakega 
transporta  predm etov, navedenih v ta ­
rifi, ki se izvrši iz sedaj še ne pod linij­
sko trošarino spadajočih delov trošarin ­
skega ozem lja preko sedanjfe trošarin- 
sko linije, če ni transport nam enjen za 
izvoz z zaključenega trošarinskega 
ozem lja (člen 1.), pri prehodu tro ša rin - 
ske linije plačati tarifarno trošarino, če 
se ne izkaže s trošarinsko boleto ali s 
potrdilom  o naznanilu zalog, da so pred­
meti že po tarifi (člen 2.) obdačeni ali 
pa zaradi ugotovitve zalog in obdačitve 
naznanjeni.

Če zavezanec opusti naznanilo ali če 
napačno navede vrsto  predm etov ali 
število kosov, kjer se plačuje trošarina 
na kos, ali če napove zalogo pri drugih 
predm etih tako napačno, da je trošarina, 
odm erjena po naznanilu, za več nego 10 
odstotkov m anjša, nego bi bila po pravi 
zalogi, se kaznuje, ako ni nam erjal pri- 
k rate , z denarno globo do 1000 K, dru­
gače pa s kaznijo težkega dohodarstve- 
nega prestopka.

Enake kazni sc nalože onemu, ki ne 
izkaže prejem a ali obdačitve popolnoma 
ali ju izkaže tudi le deloma.

Podstavo kazni tvori pri težkih do- 
hodarstvenih prestopkih opuščenega ali 
nepopolnega izkaza o prejem u ali obda- 
čitvi tarifam a trošarina  na neizkazane 
predm ete.

Člen 4.

T a  pravilnik stopi v moč dne 20. 
septem bra 1920.

V B e o g r a d u ,  dne 7. sept. 1920.;

št. 8802.
Zastopnik m inistra za finance, minister 

za notranje zadeve:

M. Draškovič s. r.

Tarifa tro šarine  za m esto Ljubljano.
Predmeti, zavezani 

trošarini
M erilo za 
o b d a ritev

Znuek; 
froia-1 
risi

K v

10

15

19

Rum , a ra k , esenca  za pun č , ro zo - 
Ija, lik e r in v se  o s la jene  opoj-

v ne p ijače  .  • .
Š p i r i t .......................................................

O p o m b a :  Sem sp ad ajo  tu ­
di pokosti (firneži) iz šp irita , 
m izarska politu ra , d išeče žganje, 
tin k tu re , esence in sp loh  vse 
z in g red iencam i m ešane tek o ­
čine, v k a terih  je šp ir it pogla- 

v v itn i ses tav n i del.
Ž g a n j e ..................................................

O p o m b a  : Na žgane opojne 
p ijače, n avedene v točkah  1. 
do 3., se pri uvozu  v  L ju b lja ­
no ne plačuje trošarina , m arveč 
sam o m estna d o k lad a ; p ri iz­
d e lo v an ju  na trošarinskem  
ozem ljit pa se p laču je  trošarina 
po za to  v e ljav n ih  p redpisih .

Vino v s o d i h ...................................
V ino v s t e k l e n i c a h .......................

1. O p o m b a :  Sem  sp ad a jo : 
v in o , v insk i m ošt, v inska bro­
zga, v in o  iz jagod, s ladno  vino 
in m edica.

2. O p o m b a :  T rošarinska po­
s tavka  za stek len ice ve lja  za 
vse v rste  stek len ic , ki d rže  do 
750 kubičn ih  cen tim etrov . Za 
vsakih  nada ljn ih , tu d i sam o 
pričetih  7.50 kub ičn ih  cen tim e­
trov  p ro sto rn in e  je p lačati no­
vih 60 vin.

P e n i n a ..................................................
P ivo  pri u v o z u ..................................

O p o m b a :  Na pijoče, n av e ­
dene v točkah  5. in 6., se pri 
uvozu  v L jub ljano  ne p lačuje 
tro šarina , m arveč  sam o m estna 
n ak lad a ; p ri izdelovan ju  na 
tro šarin skem  ozem lju  pa se 
p lačuje tro ša rina  po za to  v e ­
ljavn ih  p redp isih

a) G ovedi nad  400 kg  žive te ž e .
b) O ovedi od 250 do  400 kg  žive 

t e ž e ...................................................
c) G ovedi od  50 do  250 kg  žive 

t e ž e ...................................................
d) G ovedi (teleta) do 50 kg žive 

teže ali 45 kg  zak lane . . .
O p o m b a :  V L jubljani se 

živ ina za poboj ne obdačuje 
pri uvozu , m arveč Sele pred 
pobojem , te le ta  pa pri uvozu .

a) O vce, ovni', koze , kozli, ko- 
štruni, jag n je ta  in kozličk i nad  
10 kg  v živem  s tan ju  ali 8 kg 
zaklani .............................................

b) kozlički in jag n je ta  do 10
v živem  s tan ju  ali do 8 kg  za­
klan i ...................................................

P raš ič i:
a) odd o jn ik i do 10 kg žive teže 

ali 8 kg z a k la n i ............................
b) m lad i prašič i od  10 do 60 kg 

žive teze ali od 8 do 45 kg 
zak lan i . . .  .......................

c) prašiči nad  60 kg žive teže 
ali n ad  45 kg zak lan i . . . .

M eso in izdelk i iz m esa . . . 
O p o m b a :  O d živali, katerim  

se o dvzam ejo  le p osam ezn i 
deli, n . pr. g lava ali noge, tre ­
ba p lačati davek  po ta rifn i p o ­
stavk i, o dm erjen i za celo živin- 
če.

a) P u ran i, kapun i. gosi in race .
b) kure  in p i š č e tn ............................
D iv ja č in a :
a) j e l e n i .............................................
b) d iv ji prašič i nad 17 kg in sr­

n jak i .  ........................................
c) m ladi d ivji prašič i do 17 kg, 

s rn e  in d iv je  k o z e ......................
d) zajci ..................................................
R azsekana d i v j a č i n a .......................
D ivja p e ru tn in a :
a ) fazani, d ivji petelin i, ru še v c i .
b) gozdni je reb i, bele je re b ic e  in 

skaln i je reb i, d iv je  gosi, drop- 
Ije, d ivje race (razen pondir- 
kovj, go zd n i k ljunači, je reb ice , 
in a iv ji g o l o b i ............................

c) liske, pondirk l, kozice, vresn i 
in po ljsk i k l j u n a č i ......................

d) drozg i, b rinovke , prepelice , 
šk rjanc i in vsi d rug i u ž itn i m u­
li p t i č i ............................ .....

Ribe in lup in arice :
a) užitne, ne posebe im enovane, 

iz m orja , rek, je ze r in  ribnja- 
kov sveže, naso ljene, m arin i­
rane ali v o lje  v lo žen e , ribje 
ikre, rak i, po lž i, o strige , h o b o t­
nice in m orsk i rak i . . . .

b) k lin i, tre ske , vah n ie  . . . ,
O p o m b a :  S laniki, naso ljen i, 

so  davka p rosti.
a) Sveže sad je , sveže užitne ja ­

gode, sveže  fige, kosian j, orehi
b) op raženo , posušeno  in  v loženo  

sad je , k o m p o t i .............................
c) citrone in p om aranče  . . .
O ves v z r n j u ..................................
Seno brez razlike, tako  tu d i m e­

šana k la ja  .......................................
Slatna, rezan ica , o trob i, s teljna

s la m a . . . . v ............................
O p o m b a :  Žito v b ilkah  se 

sm atra  za slam o.
R i ž .......................................................
M o k a ...................................................
* J t o ........................................................
S irovo m a s l o ...........................   •
Loj  ............................
Sv in jska m a s t .................................
M i l o ........................................................
S ir .......................................................
O lje vseh v r s t ..................................

O p o m b a :  P rosti tro šarine 
so pri |u v o zu  vsi p redm eti, če 
se uvozijo  v tako  m alih  m no­
žinah, da odpadajoča trošarina 
z m estno  doklado  vred  ne pre- 
sezu 10 v inarjev .

1 lil 
1 «

T.>
1 steklenica t«)

1 steklenica 
1 hi

vsaka žival

100 kg

vsaka žival

100 kg 

vsaka žival

100 kg 
100 „

100

100100
100

100

100

100
100
100100
100
100
100
100
100
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Razno.
Št. B II 47/47 ex 1920. 1341

Razglas.
Na postavi odloka upravnega odbora 

sainostalne monopolne uprave z dne 9. av­
gusta 1920., št. 12.746, in odobritve gospo­
da finančnega ministra z dne 17. avgusta
1920., št. 3674, veljajo izza dne 8. septem­
bra t. 1. za smotke nastopnejpovišane cene: 
100 regalitk . . . .  150 din., t. j 600 K, ena 6 K — v
100 t r a b u k .......... 120 )l .. „ 480 „ ,■ 4 „ 80..
100 britanik . . . . 120 1) „ „ 480 „ „ 4 „ 80 „
1 0 o p e ra s .......... 100 »» „ „ 400 „ .. 4 „

60 ”100 v irž ln k ........... 90 «1 „ .. 560 „ .. 3 „
100 ktibo • portorik 80 >> .. 320 „ 3 ,, 20 ,,
100 portorik . . . . 70 » „ 380 „ „ 2 8 0 ,.
100 braziljk ____
100 viržinjoz

60 „ 240 „ „ 2 40 „
50 II .. 200 „ 2 „ "*“* «1

100 mešanih ino­
zemskih . . . . 30 *» „ 120 „ .1 1 H 20

100 kratkih doma­
čih .................. .25 »» .. „ 100 „ „ 1 .. D

M esarji, pozor!
Pritlična hiša z mesnico in mesarskim orod­
jem, klavnica, hladilnica, sušilnica, pralnice, 
šupa in drvarnica, hlev itd. se proda na pe­
riferiji večjega mesta v Sloveniji. Po jasn ila  
daje Anončni zavod  D rago Beseljak, 
Ljubljana, C ankarjevo n ab rež je  5.

Zalogo l / m niiiiniiiiiiiiiii V l i l  v
izvrstnega, dolenjskega, hrvatskega, bana- 
£kega, priporoča tovarišem gostilničarjem 
F r a n c  K u r a l t ,  gostilničar v Kranju.

V I N O
lz lota’ 1919 belo la rdeče, kakor 
tudi žganje, slivovko In tropinovec 
ima za oddati Janko KarlovSek 

Smarjeta, Dolenjsko.
P O.Z O R !

Današnji številki so priložene polož­
nice v svrho poravnave naročnine za celo 
leto. Kakor iz poročila o občnem zboru 
Zveze povzamete, je sklenil občni zbor z 
ozirom na izredno visoki tiskarski strošek 
zvišati naročnino stanovskega časopisa 
„Gostilničarja" letno na 20 K, ker drugače 
mora prenehati vse delovanje organiza­
cije. S tem je pokrito tudi vse drugo stro­
škovno, pisarniško in organizatorično delo 
oziroma letni prispevek Zvezi. Prepričani 
smo, da je gostilničarski stan listi, ki bo 
vendar zmogel to, kar zmore vsak drugi 
obrtnik in delavec, ki žrtvuje za svojo or­
ganizacijo mnogo več.

Za gostilničarstvo nastajajo vedno sit- 
nejši časi; ako ne bomo imeli dobrega last­
nega časopisa, živ krst se ne bo za nas 
potegoval. Prosimo tedaj vse, ki še niso 
poslali nikake naročnine ali še ne vplačali 
pri svojih zadrugah za letos, in kar najbolj 
pa še one, ki že po pet let dolgujejo vso 
naročnino, da brez odloga na priloženo po­
ložnico vplačajo gori navedeni znesek.

U pravnlštvo.



Prva jugoslovanska 
prometna pisarna

LJUBLJANA
Dalmatinova ulica š t . 3 , 1.

Reklamacije, revi­
zija tovornih listov, 
trgovska Špedicija 
:: in gospodarski:: 

promet.------

Naznanilo!
Cenj. občinstvu ter vsem 

turistom vljudno naznanjam, 
da sem otvoril gostilno in 
prenočišče v Stražišču pri 
Kranju.

Točil bom vedno najboljša 
pristna vina vseh vrst, pre­
skrbljeno bo za vsakovrstna 
gorka in mrzla jedila, ker je 
v hiši dobro vpeljana mesarija 
in prekajevalnica.

Za solidno postrežbo jamči

Anton Križnar,
posestnik in gostilničar.

Proda se
decimalna in centimaina 

tehtnica
cementirani na 500 kg, po ugodni ceni pri 
Antonu Križnarju, trgovcu in gostilničarju 
v Stražišču pri Kranju.

Tovariši!
Izboljšajte si svoj obrat s pivom 

Delniške pivovarne v Laškem, koje

prekaša danes vse te vrste izdelke na 

našem ozemlju. Naročila sprejema za­

ložništvo v Ljubljani, Gosposvetska 

cesta 16 (Zvezina pisarna).

AVGUST AGNOLA
Ljubljana, Dunajska cesta 13.
Zaloga raznovrstnega nam izja 242 

za gostilne, hotele in kavarne.

Vino, M  in
izborne kakovosti v vsaki množini po pri­

merni ceni nudi

Pran Jakovac, Jaška.
Zastopnik.

Ivan Lovšin, Ribnica.

Zamaške
nove in stare, kupi VSakO množino 

tvrdka Ljubljanska industrija 
probkovih zam aškov

Jelačin & Mo. Ljubljano.
3  [š lla ll:

S : V I N O :
staro in novo v vsaki količini, 
jako dobre kakovosti in zmernih 

ccn prodaja

P ellJ asM ia is .^

1. kranjska tovarna mineralnih 
w?8a, sodavica i. 1 8.

Ljubljana, Slomškova ulica štev. 27
priporoča:

s o d a v i c o ,  p o k a l i c e ,  n a r a v n i  m a l i ­
n o v  in c i t r o n o «  s o k ,  nadalje izborne 
sadne pijače v pat, steklenicah: j ja g o d e v e c ,  
n e k t a r ,  k r i s t a l n o  c i t r o n a d o ,  ja h o l-  

č n i  b i s e r .

Gostilničarji,  podpirajte lastno podjetje!

Ekstrakt
za

sadni punč.
Ia kvalitete umetno s saharinom oslajen da z vročo vodo izborno 
pijačo. Okus in vonj pravega punča. Sladkorja ni potreba. Pošilja 
 ■■----- — se od 5 kg naprej po K 10'— kilogram. = = = = =

ADOLF TOSEK, Praga
Kral« V inograd i  š tev .  1274 <3.

“HeDEOE

(p* Raznovrstno
rudninsko vodo

priporoča

A. ŠARABON v Ljubljani.
>4 Glavna zaloga rudninske vode In špecerijska veletrgovina'

V  Ceniki na razpolago! UPS fiflST Ceniki na razp o lago !3 L _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ' i
Vinometre „Bernatot“. — Asbestov bombaž in prašek, — Eponit. — Francosko želatino. 
Lipovo oglje. — Marmornat prašek. — Modro g a lic o .— Natrijev bisultlt. — Ribji mehur. 
Špansko zem ljo. — T anin.— Žveplo na asbestu. — Žveplo v prahu. — Limonovo k islino  

■— Vinsko k is lin o .— Soda bikarbouo. — Strupa proste barve itd. 1  -----
ima v zalogi po najnižji ceni

Drogerija Anton ICanc
Ljubljana, Z id ovsk a  u lica  1.

I
Z vsemi v Špecerijsko tn delikatesno stroko spadajočimi potrebščinami, kakor tudi z vseh vrst namiznimi in buteljskimi vini postreže gostiln ičarjem  najceneje

in najsolldneje tvrdka

T. MENCINGER, Ljubljana, vogal Sv. Petra ceste ia Resljeve ceste.
. ' ■■ =  V elep r a ž a m a  z a  k av o  z  e l e k t r ič n im  o b r a t o m .  = = = = =  — : a 5 ■=  Z a lo g a  m in e r a ln ih  v e d .  = = = = = I
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Zaloga stekla, porcelana In svgjiljk
F s r . i C c i 9 9 « n a a m

v £jafeljani
dovoli gostilničarjem In ka- 
varnarjem pri večji naročbi 

Izdatno znižane cene. 1

fi. Bajec
cvetlični salon

Pod Trančo 2
v rtnarija  

Tržaška cesta 34

v L j u b l j a n i .

H Slivovko
H

H
*
M
H
M
N
N
N
H

H

N

t r o p i n o v e c  

r u m

cocnac-medieinal 
razne fine likerje

:: ter vsakovrstno kolonijalno blago priporoča tvrdka ::

Gregorc & Verlič
u  Ljubljana, Cesta na Gorenjsko žel. 7. n
i!xxxxAiLiixxxxiyg viyyx m a n e

|  lisi Zalaznik |
pekarija, slaščičarna in

sre . pfekavarna

’ za

f
88

m
m
m

S t a H  t r §  21
sc priporoča sl. občinstvu 

posebno z dežele

na zajulrk.

p
p
n

&

Pm

gostilničarske zadruge v LfubljanI
Marije Terezije  cesta  štev. 16

posreduje brezplačno 
za vse službo Iščoče
: v gostilničarskem obrtu :

| G ospodarji Iz L jubljane p lača jo  60 v,
| :======= z dežele  1 K. r - - , -  ■ :

Tovariši gostilničarji I Poslu­
žujte se (e ugodne prilike I

N ajvečja s lo v e n sk a  h ran i ln ica

Tiv ?4> ?tv v4> ER

Imam naprodaj:
kompleten acetilenski aparat, en 
pralni aparat in 20 metrov nove 
žične ograje (mreže). Cena zelo 

primerna po dogovoru.

Mirko Finžgar,
gostilničar 

Brezje, Gurenjsko.

£jubljana, Prešernova ulica št. 3.
le  im ela koncem  le t i  1918  v log  .  .  K 8 0 ,0 0 0 .0 0 0 * —  
rezervnega z a k l a d a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 ,5 0 0 .0 0 0 '—

Sprejem a v loge vsak  delavn ik  

Za varčevanje ima vpeljane lične 
" d&snače hranilnike. — — -

H raniln ica  je  pupi-  
la rn o  v a rn a .

Dovoljuje posojila na zemljišča in po­
slopja proti ^nizkemu obrestovanju in 

obligatornemu odplačevanju dolga.

V podpiranje trgovcev  in obrtnikov im i ustanovljeno
Kreditno druStvo.

Mazilo zoper »SrbeCico1* garje, 
lišaje za ljudi in živino, stane 
en lonček 8 K, po pošti 1050 K. 
Mazilo je belo, ne sm rdi, ne 
m aže perila . — Dobi se v 

lekarni

Trnkoczy, Ljubljano.

■ M n  Irplia In mlairaclja J
; P e t e r  S t e p i c :
■  Spodnja Slika itev. 256 ■
® priporoča p. n. gostilničarjem svojo ®
■  veliko zalogo zajamčeno naravnih g  

vin iz dolenjskih, goriških, istrskih
•  in štajerskih vinskih goric. *
■  T a la fo n  i t .  2 6 2 . g

S O D E
vseh velikosti, za vino, žganje, olje, med in mast, a osobito 
izdelujem sode za transportiranje vina, kakor tudi za hrambo,
  , r z z  vse solidna in trpežna izdelava. -----
Nadalje sprejemam vsa v to stroko spadajoča popravila 

W  po naJniZJih cenah. ^
—........... Zaloga sodov ter sodarskega le sa .  ------

Franjo Repič
sodarski mojster w Ljubljani, Trnovo, Koleaijska ulica It. 18

priporoča p. n. gostilničarjem svojo veliko zalogo zajamčeno naravnih 
vin Iz dolenjskih, hroatskih In Štajerskih obiskih goric ter

zagotavlja točno in solidno postrežbo po primernih cenah.
Vino se dostavlja na dom ali pošilja po železnici.

“ ! brinjevec
«  M ii po m m  ceni n i

Franc no Bresn
pošta Borovnica, Kranjsko.

Pivovarna „UNION“ v Ljubljani 1
(Spodnja Šiška) ■

priporoča svoje izborne izdelke, kakor:
m a rč n o , dvojno m arčno in izvozno  

p i v ®  v sodčkih in stek len icah .
iSobč se tudi tropine ln sladne cimo, ki so kot živinska krma selo priporočljive.

izdaja in zalaga ..Oeč.elna zveza gostilničarskih zadrug na Kranjskem". — Odgovorni urednik Avguštin Z aj ec. — Tisk »Narodne tiskarne".


